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전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-22 예산액 1,667,855,000

제2022학년도 전주오송중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 1,295,589,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,667,855,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,667,855 1,295,589 372,266 28.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 9,454 0.5

학생복지/교육격차 해소 168,170 816,666 48.9

기본적 교육활동 55,400 316,459 18.9

선택적 교육활동 0 21,700 1.3

교육활동 지원 146,170 297,408 17.8

학교 일반운영 1,026 203,168 12.1

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 386,227 1,508,731 90.4

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 -23,134 107,751 6.4

자체수입 행정활동수입 0 22,200 1.3

기타수입 전년도이월금 8,573 28,573 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,509,331 1,122,504 386,827

1.지방교육행정기관이전수입 1,508,731 1,122,504 386,227

1.교육비특별회계전입금수입 1,508,731 1,122,504 386,227

1.교육비특별회계전입금 1,508,731 1,122,504 386,227

1.학교운영비전입금 675,393 675,393 0

2.목적사업비전입금 833,338 447,111 386,227
(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

54,759,000원 * 1교 =
54,759,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 15,550,000원 * 1교 =
15,550,000

(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간(교과교실제)

 운영학교 운영비 : 114,000,000원 * 1교 =
114,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)배움터지킴이 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)혁신교육 종단연구 설문학급 지원

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

친환경농산물지원 : 25,233,000원 * 1교 = 25,233,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,164,000원 * 1

교 =
3,164,000

(성립전_1추)2022학년도 토요스포츠강사 지원 

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)중학교스포츠강사지원 : 

12,240,000원 * 1교 =
12,240,000

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

33,181,000원 * 1교 =
33,181,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회(겸임)교사 운영 : 680,000원

 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영학교 운영 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600 (성립전_1추)교생실습지원비 : 100,000원*6명= 600,000

2.자체수입 129,951 153,085 -23,134

1.학부모부담수입 107,751 130,885 -23,134

1.수익자부담수입 107,751 130,885 -23,134

1.급식비 56,395 56,395 0

1.급식비 38,335 38,335 0

2.우유급식비 18,060 18,060 0

2.현장체험학습비 38,606 61,740 -23,134

1.현장체험학습비 38,606 61,740 -23,134 1학년수련활동체험비 : -23,134,000원*1회= -23,134,000

3.졸업앨범비 12,750 12,750 0

1.졸업앨범비 12,750 12,750 0

2.행정활동수입 22,200 22,200 0

1.사용료및수수료 20,000 20,000 0

1.사용료및수수료 20,000 20,000 0

1.사용료 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 28,573 20,000 8,573

1.전년도이월금 28,573 20,000 8,573

1.순세계잉여금 28,573 20,000 8,573

1.순세계잉여금 28,573 20,000 8,573

1.순세계잉여금 28,573 20,000 8,573 순세계잉여금 : 8,572,510원*1회= 8,573,000

세입합계 1,667,855 1,295,589 372,266

5엄종숙 2022년 04월 22일 15시 17분 38초 전라북도교육청 전주오송중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,454 7,954 1,500

1.기타 교직원보수 1,500 0 1,500

1.교직원대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500
대체강사 인건비(자체) : 30,000원*10명*5

시간=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,954 7,954 0

1.교직원역량강화 7,954 7,954 0

1.직무연수 7,954 7,954 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.여비 1,604 1,604 0

2.학생복지/교육격차 해소 816,666 648,496 168,170

1.급식 관리 558,263 514,316 43,947

1.학교급식운영 558,263 514,316 43,947

1.조리원인건비 2,910 2,910 0

1.무기계약직원인건비 2,910 2,910 0

2.급식재료구입비 477,533 449,136 28,397

1.급식용식재료비 477,533 449,136 28,397 식품비 : 28,397,000원*1회= 28,397,000

3.우유급식비 18,060 18,060 0

1.우유급식비 18,060 18,060 0

4.급식운영비 42,910 42,910 0

1.일반수용비 27,810 27,810 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.급식기구확충비 16,550 1,000 15,550

1.비품구입비 16,550 1,000 15,550
(성립전_1추)취반기외 2종(교부) : 

15,550,000원*1회=
15,550,000

6.대체인건비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.보건관리 92,621 56,020 36,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,361 32,760 36,601

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 8,500 8,500 0

1.학생복지비 8,500 8,500 0

3.보건실운영 25,180 23,860 1,320

1.일반수용비 2,820 1,500 1,320
(성립전_1추)신속항원검사키트 구입(교부)

 : 6,000원*220개=
1,320,000

2.운영수당 4,480 4,480 0

3.교육운영비 12,300 12,300 0

4.학생복지비 4,980 4,980 0

5.비품구입비 600 600 0

4.[국고]학교흡연예방(국고) 2,100 0 2,100

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)흡연예방(금연) 강사비 : 

50,000원*9학급=
450,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)흡연예방 골든벨 상품 : 

40,000원*10학급=
400,000

(성립전_1추)금연활동 및 흡연예방캠페인 

물품 : 1,020,000원*1회=
1,020,000

(성립전_1추)흡연예방 포스터 공모전 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)학생회 협력체계 협의회 : 

3,000원*25명*2회=
150,000

5.방역활동도우미운영(교부) 33,181 0 33,181

1.기간제직원인건비 33,181 0 33,181
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

6,636,200원*5개월=
33,181,000

2.학교환경위생관리 23,260 23,260 0

1.먹는물관리 8,760 8,760 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.공기질측정 14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

3.학생복지 165,782 78,160 87,622

1.교육복지우선 5,400 0 5,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,830 0 2,830
(성립전_1추)개인상담료(교부) : 50,000원

*4명*11회=
2,200,000

(성립전_1추)집단상담료(교부) : 105,000

원*6회=
630,000

2.교육운영비 2,570 0 2,570
(성립전_1추)사제멘토링활동운영비(교부)

 : 100,000원*3팀*5회=
1,500,000

(성립전_1추)집단상담재료비(교부) : 

9,500원*10명*6회=
570,000

(성립전_1추)긴급위기지원비(교부) : 

100,000원*5명=
500,000

2.학생복지운영 160,382 78,160 82,222

1.졸업앨범제작 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.학생교과서구입 65,082 64,660 422

1.교육운영비 65,082 64,660 422 교과용도서구입(경상) : 422,000원*1회= 422,000

3.학생교복구입 82,300 500 81,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비(교부) : 

800,000원*1회=
800,000

2.학생복지비 81,500 500 81,000
(성립전_1추)교복구입지원비(교부) : 

300,000원*270명=
81,000,000

3.기본적 교육활동 316,459 261,059 55,400

1.교과 활동 69,883 52,663 17,220

1.교과활동지원 6,580 4,400 2,180

1.보결수업관리 4,000 2,500 1,500

1.교육운영비 4,000 2,500 1,500 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

2.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.순회교사운영 680 0 680

1.여비 680 0 680
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*68

일*1명=
680,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 5,350 5,350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.교과운영(도덕) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.수학 교과활동 2,500 1,500 1,000

1.교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 교수학습 물품 구입 : 4,000원*250명= 1,000,000

5.과학 교과활동 18,741 18,741 0

1.교과운영 18,741 18,741 0

1.교육운영비 16,741 16,741 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 20,140 7,000 13,140

1.교과운영 7,900 7,000 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠운영강사비(교부)

 : 30,000원*30시간=
900,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

2.스포츠강사인건비 12,240 0 12,240

1.운영수당 12,240 0 12,240
(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비(교부)

 : 30,000원*3명*4시간*34주=
12,240,000

7.예술 교과활동 11,160 11,160 0

1.교과운영 11,160 11,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 2,412 2,412 0

1.교과운영 2,412 2,412 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

엄종숙 2022년 04월 22일 15시 17분 38초 9 전라북도교육청 전주오송중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교운영비(교부) : 

900,000원*1회=
900,000

11.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 191,204 153,024 38,180

1.자율활동 21,900 21,900 0

1.학생회활동지원 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.실기대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 95,240 63,840 31,400

1.수학여행 56,159 1,400 54,759

1.교육운영비 56,159 1,400 54,759
차량비(교부) : (800,000원*10대*2

일)-2,241,000원=
13,759,000

식비, 간식비 : 24,000원*285명*3회= 20,520,000

체험비(진로관련체험비) : 36,000원*285명

=
10,260,000

입장료 : 35,000원*285명= 9,975,000

기타경비 : 245,000원*1회= 245,000

2.수련활동 3,866 27,225 -23,359

1.교육운영비 3,866 27,225 -23,359
1학년수련활동체험비 : -23,134,000원*1회

=
-23,134,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년수련활동상품 : -225,000원*1회= -225,000

3.현장학습 35,215 35,215 0

1.교육운영비 35,215 35,215 0

3.동아리활동 28,984 25,984 3,000

1.동아리활동 25,984 25,984 0

1.운영수당 16,384 16,384 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 교통비(교부)

 : 2,000원*25명*20회=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 체조매트 구

입(교부) : 400,000원*5개=
2,000,000

4.봉사활동 3,900 3,900 0

1.청소용품 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.진로활동 41,180 37,400 3,780

1.진로체험활동 41,180 37,400 3,780

1.교육운영비 41,180 37,400 3,780
(성립전_1추)진로체험 운영(교부) : 

1,890,000원*2회=
3,780,000

3.자유학기(년) 활동 55,372 55,372 0

1.자유학기(년)제활동 55,372 55,372 0

1.진로탐색활동 17,930 17,930 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 15,230 15,230 0

2.주제선택활동 27,610 27,610 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 12,250 12,250 0

3.예술,체육활동 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

4.동아리활동 3,072 3,072 0

1.운영수당 3,072 3,072 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 21,700 21,700 0

1.독서활동 20,700 20,700 0

1.독서활동운영 20,700 20,700 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 297,408 151,238 146,170

1.교무업무 운영 21,098 20,498 600

1.교무학사운영 21,098 20,498 600

1.교무학사운영 11,014 10,414 600

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 9,274 8,974 300
(성립전_1추)교육실습 운영비(지원금) : 

100,000원*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습과정 평가회(지원금)

 : 15,000원*20명=
300,000

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.입학식 및 졸업식 7,284 7,284 0

1.교육운영비 7,284 7,284 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 49,430 32,360 17,070
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 20,900 14,180 6,720

1.학생생활지도 운영 10,300 10,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(교

부) : 560,000원*12회=
6,720,000

3.상담실운영비 3,880 3,880 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 15,810 5,460 10,350

1.학교폭력관련연수지원 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력예방교육운영학교(교부) 10,350 0 10,350

1.운영수당 10,142 0 10,142
학교폭력담당교사 수업경감 대체강사료 : 

35,000원*10개월=
350,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사 수업경감 

대체강사료 : 32,000원*9시간*34주=
9,792,000

2.교육운영비 208 0 208
(성립전_1추)학교폭력예방활동 : 208,000

원*1회=
208,000

3.학생안전교육 12,720 12,720 0

1.안전교육 12,720 12,720 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0

3.연구학교 운영 208,500 80,000 128,500

1.연구학교운영 208,500 80,000 128,500

1.혁신학교운영 80,500 80,000 500

1.운영수당 8,398 8,398 0

2.교육운영비 64,102 63,602 500
(성립전_1추)종단연구 설문학교 운영비(교

부) : 10,000원*50명=
500,000

3.목적사업업무추진비 8,000 8,000 0

2.학습자중심활동공간운영(교부) 117,000 0 117,000

1.기간제교원인건비 87,000 0 87,000
(성립전_1추)확대학급인력인건비 : 

2,800,000원*3명*10개월=
84,000,000

확대학급인력인건비 : 1,000,000원*3명= 3,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)컨설팅 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 25,500 0 25,500
(성립전_1추)교수학습활동비 : 1,500,000

원*10회=
15,000,000

(성립전_1추)기자재 유지보수 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(성립전_1추)연수운영비 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)전산소모품 : 300,000원*10회

=
3,000,000

(성립전_1추)수업연구회 활동지원 : 

200,000원*12팀*2회=
4,800,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)협의회 : 150,000원*10회= 1,500,000

5.도서구입비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*135권= 2,700,000

3.수업혁신학년 운영(교부) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)배너, 현수막 제작 : 90,000

원*2종=
180,000

(성립전_1추)차량 임차료 : 400,000원*2대

=
800,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 30,000원*20

종=
600,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*65명*2회= 1,040,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*65명*4회= 780,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)수업전문성신장 협의회 : 

10,000원*90명=
900,000

3.도서구입비 6,700 0 6,700 (성립전_1추)도서 구입 : 10,000원*670권= 6,700,000

4.학습지원실 운영 18,380 18,380 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 16,660 16,660 0

1.학교정보화지원 16,660 16,660 0

1.일반수용비 15,660 15,660 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 203,168 202,142 1,026

1.학교기관 운영 57,918 56,902 1,016

1.부서기본운영 57,918 56,902 1,016
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1.교장실운영 12,916 12,916 0

1.일반업무추진비 9,160 9,160 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 40,302 39,286 1,016

1.일반수용비 13,900 13,900 0

2.기타공공요금 1,170 1,170 0

3.여비 18,216 18,216 0

4.비품구입비 7,016 6,000 1,016 사무용가구외 4종 : 1,015,510원*1회= 1,016,000

3.교무부운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.시설 장비 유지 135,455 135,445 10

1.학교시설장비유지 135,455 135,445 10

1.공공요금및제세공과금 85,196 85,196 0

1.일반수용비 8,810 8,810 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 13,320 13,320 0

4.기타공공요금 27,066 27,066 0

2.시설관리용역 3,625 3,615 10

1.일반수용비 3,625 3,615 10 소방시설관리용역비 : 10,000원*1회= 10,000

3.시설일반관리 46,634 46,634 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 44,334 44,334 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 9,795 9,795 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.여비 220 220 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 8,475 8,475 0

1.학부모회운영 6,425 6,425 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.여비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,667,855 1,295,589 372,266
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